
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 07-05-2012 COMUNE DI FONTANIVA 

Deliberazione n° 5 
in data 07-05-2012 
Prot. ______________ 

 
 

COMUNE DI FONTANIVA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto: NOMINA REVISORE CONTABILE – TRIENNIO 2012-2014.  
 
 

Il presente verbale viene letto e 
sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Cattelan Giuliano 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sorace dr. Francesco 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta 
libera per uso amministrativo. 
 
Lì 14-05-2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

N. 307 Reg. Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124 D.Lgs 18/8/2000 n° 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario 

Comunale su conforme dichiarazione del 

messo che copia del presente verbale 

viene pubblicato il giorno                 

14-05-2012 

all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 

15 giorni consecutivi. 
 
Lì 14-05-2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sorace dr. Francesco 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione, 
è stata pubblicata nelle forme di Legge 
all’Albo Pretorio del Comune, ed E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 
3° comma dell’art. 134 del D.Lgs 
18.8.2000 n° 267. 
 
Lì ______________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sorace dr. Francesco 

 
L'anno  duemiladodici, il giorno  sette del mese di maggio alle ore 
19:05 nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco con 
inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
 Eseguito l’appello, risultano: 
 
 Mezzasalma Marcello Presente 
 Cattelan Giuliano Presente 
 Ballin Alessandra Presente 
 Piotto Lorenzo Presente 
 Pampagnin Fabiano Presente 
 Girolimetto Alessandra Presente 
 Scremin Elisa Presente 
 Miazzi Michele Presente 
 Fabris Ivan Presente 
 De Franceschi Riccardo Presente 
 Lago Samuele Presente 
 Spessato Ernesto Presente 
 Simioni Bruno Presente 
 Bertoncello Luciana Assente 
 Serena Virginio Assente 
 Zaniolo Massimo Presente 
 Cherobin Antonella Presente 
   presenti n.   15 e assenti n.    2. 
 
 

Assiste alla seduta il Sig. Sorace dr. Francesco Segretario 
Comunale. 
E’ P  l’Ass. esterno Scomazzon Fortunato. 

 
Il Sig. Cattelan Giuliano nella sua veste di Consigliere constatato 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta, e previa 
designazione a Scrutatori dei Consiglieri 
Pampagnin Fabiano 
Fabris Ivan 
Cherobin Antonella 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato, compreso nella odierna adunanza. 
 

 

CCOOPPII AA   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 07-05-2012 COMUNE DI FONTANIVA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 234 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, c. 3), che impone che “nei Comuni con popolazione 
inferiore ai 15.000 abitanti…la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore eletto 
dal Consiglio Comunale… a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al c. 2)” 
 
CONSIDERATO che in data 31-12-2011 è scaduto l’incarico di Revisore del Conto di questo 
Comune, già rinnovato con deliberazione di C.C. n. 55 del 22-12-2008, al Dottore Commercialista 
Mesirca Calo, con studio in Cittadella; 
 
RITENUTO, pertanto, che occorre procedere al conferimento dell’incarico per il triennio 2012/2014; 
 
DATO ATTO che la modalità di nomina dell’Organo di revisione economico/finanziaria è stata 
modificata dal D.L. 13-08-2011, n. 138, convertito nella L. 148 del 14-09-2011, che all’art. 16, c. 25), 
stabilisce che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore 
del citato decreto i Revisori dei Conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco a 
livello regionale e che i criteri per l’inserimento degli interessati in detto elenco sia fissato con decreto 
del Ministero dell’Interno da adottare entro 60 gg. dalla data di entrata in vigore della L. di 
conversione del D.L. 138/2011; 
 
PRECISATO che il Decreto “Milleproroghe” ha rinviato, all’art. 29, c. 11 bis), alcuni termini in 
materia di disposizioni inerenti gli Enti Locali, fra i quali il c. 25) dell’art. 16, riguardante la nomina 
del Revisore del Conto mediante estrazione da un elenco a livello provinciale; 
 
VISTA la circolare finanza locale n. 7 del 2012 “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli 
enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario” la quale al punto 3 
stabilisce la scelta dell’organo di revisione prima dell’operatività delle disposizioni del 
“regolamento”; 
 
CONSIDERATO, altresì, che a partire dal 2008 l’Albo dei Dottori Commercialisti e quello dei 
Ragionieri sono stati unificati nell’unico Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili; 
 
VISTI gli artt. 236, 238 e 239 del succitato D. Lgs. 267/2000, che disciplinano i casi di 
incompatibilità ed ineleggibilità, i limiti degli affidamenti degli incarichi e le relative funzioni; 
 
DATO ATTO, in particolare, che il succitato art. 239 stabilisce che l’Organo di Revisione svolge le 
seguenti funzioni: 
a) vigilanza sull’osservanza delle leggi, dello Statuto e dei Regolamenti comunali; 
b) collaborazione alle funzioni di controllo e di indirizzo del Consiglio Comunale esercitata mediante 
pareri e proposte; 
c) accertamenti sulla regolare tenuta della contabilità finanziaria, economica e fiscale; 
d) controllo dell’amministrazione dei beni di proprietà comunale concessi e/o locali a terzi; 
e) riscontri dei bilanci delle Aziende speciali e delle istituzioni del Comune; 
f) verifica dell’equilibrio della gestione finanziaria; 
g) parere sulla proposta di bilancio di previsione e dei documenti allegati e sulle variazioni di 
bilancio, esprimendo giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di 
bilancio e dei programmi e dei progetti; 
h) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di 
rendiconto, contenente l’attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 
gestione, nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività ed 
economicità della gestione; 
i) verifica della compatibilità dell’indebitamento a breve, medio e lungo termine con le effettive 
capacità finanziaria del Comune; 
j) verifica degli adempimenti in materia di personale e dei relativi versamenti contributivi; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 07-05-2012 COMUNE DI FONTANIVA 

k) attestazioni e certificazioni ed ogni altro controllo e referto previsto anche da nuove disposizioni 
normative 
 
CONSIDERATO che con determina n. 33 del 26/10/2011 è stato approvato, l’avviso pubblico per la 
nomina a revisore dei conti presso il comune di Fontaniva e sono pervenute, nei termini e fuori 
termine, le istanze o segnalazioni da parte dei seguenti professionisti: 
Marco Armato, Albignasego – Francesca Sambin De Norcen, Padova – Edoardo Fabris, Piazzola sul 
Brenta – Callegaro Achille, Venezia – Truffini Sandro, Bassano del Grappa – De Mattia Fabio, 
Solofra (AV) – Fante Michele, Cittadella – Toffanello Paolo, Rosà (VI)  
Mauro Sacchetto, Cittadella – Securo Riccardo, San Giorgio in Bosco – Pandin Guido, Fontaniva – 
Luca Littamè, Padova – Cecchetto Massimiliano, Vicenza – Giacometti Elisa, Borgoricco – Tomietto 
Mauro, Farra di Soligo (TV) – Bagliolid Romeo,  Cittadella – Serragioto Gianni, Arsego – Zanellato 
Antonio – Gavassini Riccardo San Giorgio delle Pertiche – Pierantonio Fabbian, Galliera Veneta – 
Carraro Nicola, San Giorgio in Bosco – Mendo Nicola, Cittadella – Agnoletto Alessandra, 
Camponogara – Venturato Massimo, Legnago (VR) – Spreafichi Stefano, Padova – Tonini Paolo, 
Cassola – Bertolini Giuseppe, Follina (TV) – Frasson Daniele, San Giorgio in Bosco – Marcadella 
Guerrino, Cassola – Lorenzo Giorgio, Treviso – Zanon Fausto, Fontaniva; 
 
ESAMINATI i “curricula” e la documentazione agli stessi allegata dei professionisti istanti; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
La proposta di deliberazione viene letta dal Presidente, la prima parte, e la seconda dal Sindaco. 
Ass. Lago: Spiega l’iter della procedura per la nomina del Revisore in base alla nuova legge che 
entrerà in vigore successivamente. Propone come Revisore unico il rag. Guido Pandin che ha svolto 
già l’incarico per due mandati dal 2003 al 2008 per cui si è ritenuto persona capace e competente. 
Propone anche il compenso pari ad € 5.500,00 annui spiegando infine che a seguito di un’ordinanza 
del C.d.S. Sez. V n. 5324 del 23.10.09 il terzo mandato è da escludere solo dopo due trienni 
consecutivi. 
Cons. Cherobin: dichiara di essere d’accordo sul nominativo. 
 
DATO ATTO che con l’incarico conferito non verranno a superarsi i limiti di cui all’art. 238 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO, altresì, che il Bilancio di Previsione 2012/2014, in fase di redazione, prevede uno 
stanziamento di € 5.500,00 annuali per il finanziamento degli oneri complessivi conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 di aggiornamento dei limiti del 
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali il quale prevede il compenso massimo per la 
fascia di abitanti da 5.000 a 9.999 pari ad euro 6.490,00; 
 
VISTO l’art. 6, comma 3 della legge 122/2010 e il parere della corte dei Conti Toscana n. 204 del 
9/12/2010 la quale prevede che a partire dall’anno 2011 dovrà essere applicata la riduzione del 10% 
del compenso. 
 
Tutto ciò premesso; 
Acquisito il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18-08-2000, n. 267, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica dell’atto; 
 
Si passa alla votazione per scrutinio segreto che dà il seguente risultato: 
- Votanti n. 15 
- Voti per Pandin Guido n. 15 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 07-05-2012 COMUNE DI FONTANIVA 

DELIBERA 
 
DI INCARICARE quale Revisore del Conto del Comune di Fontaniva, per il triennio 2012/2014, il 
rag. Guido Pandin di Fontaniva; 
 
DI CORRISPONDERE allo stesso il compenso lordo onnicomprensivo di € 5.500,00 annui; 
 
Che la nomina è subordinata alla dichiarazione prevista dall’art. 238, comma 2° del TUEL 267/00 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Successivamente, con votazione favorevole ed unanime espressa per alzata di mano, il presente atto 
viene dichiarato immediatamente eseguibile. 


